ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ФИЗИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

20 декабря 2021 г.
г. Оренбург

№ 4

Председатель: Баранов В.В
Члены Совета: Васильев Д.Е., Котовщиков О.А., Лукин Д.В., Мироненко Ю.Н.
Приглашенные:
Квасов Д.А. -  и.о. заместителя министра -  начальника управления
организационной работы министерства физической культуры и спорта
Оренбургской области;
Старков Д.А. -  член Общественной палаты Оренбургской области;
Холодов А.А. -  начальник управления спорта министерства физической
культуры и спорта Оренбургской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О бюджете министерства физической культуры и спорта на развитие
физической культуры и спорта в 2022 году.

Докл.: Квасов Д.А.

2. О развитии ветеранского спорта в Оренбургской области.
Докл.: Мироненко Ю.Н.

3. Об итогах работы Общественного совета при министерстве физической
культуры и спорта Оренбургской области в 2021 году (далее -  Общественного
совета).

Докл.: Баранов В.В.

4. О подготовке плана работы Общественного совета на 2022 год.
Докл.: Баранов В.В.

1. СЛУШАЛИ:
Квасова Д.А.

Докладчик проинформировал присутствующих об основных статьях
расходов бюджета министерства физической культуры и спорта Оренбургской
области на развитие физической культуры и спорта в 2022 году. Отмечается
сохранение расходов по основным направлениям деятельности. В тоже время
произошло увеличение финансирования проектов по созданию спортивной

2

инфраструктуры, как за счет средств регионального, так и федерального
бюджетов.

ВЫСТУПИЛИ:
Баранов В.В., Старков Д.А.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о бюджете министерства физической культуры и спорта

Оренбургской области на развитие физической культуры и спорта в 2022 году
принять к сведению.

2. Рекомендовать министерству физической культуры и спорта Оренбургской
области рассмотреть возможность повышения финансовой поддержки
спортсменов, достигших высоких спортивных результатов.

2. СЛУШАЛИ:
Мироненко Ю.Н.

Докладчик отметил, что проблемы развития ветеранского спорта в стране
сегодня приобрели важное практическое значение. Ветеранское спортивное
движение не имеет достойного официального статуса как относительно
самостоятельное направление в развитии сферы ФКиС страны. Несмотря на
имеющиеся возможности и продвижения в развитии ветеранского спорта,
существующее положение дел со спортом ветеранов сегодня не может
оцениваться как достаточное. Отсутствует региональная и федеральная
финансовая поддержка. Участие ветеранов в спортивных мероприятиях
осуществляется преимущественно за счет поддержки спонсоров и спортивных
федераций. Спортивные мероприятия с участием ветеранов спорта отсутствуют в
Едином календарном плане межрегиональных, всероссийских и международных
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и соответственно не
подлежат финансированию.

ВЫСТУПИЛИ:
Баранов В.В., Старков Д.А., Холодов А.А.

РЕШИЛИ:
1. Подготовить обращение в Общественный совет при Министерства спорта

Российской Федерации и Общественную палату Оренбургской области о
необходимости поддержки на федеральном уровне ветеранского спорта и
внесения соревнований по ветеранскому спорту в Единый календарный план
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий.

3

3. СЛУШАЛИ:
Баранова В.В.

Подведены итоги работы Общественного совета в 2021 году. План работы
Общественного совета выполнен в полном объеме. Отмечена активная работа
членов Общественного совета в комиссиях министерства (по спорту, по
физической культуре, конкурсной, антикоррупционной).

ВЫСТУПИЛИ:
Старков Д.А.

РЕШИЛИ:
1. Информацию о результатах работы Общественного совета в 2021 году

принять к сведению.
2. Направить информацию о работе общественного совета в Общественную

палату Оренбургской области в установленный срок.

4. СЛУШАЛИ:
Баранова В.В.

Докладчиком до присутствующих на заседании членов Общественного
совета доведен проект плана работы на 2022 год, подготовленный на основании
предложений членов Общественного совета и профильных подразделений
министерства физической культуры и спорта Оренбургской области. От
присутствующих членов Общественного совета поступили предложения о
доработке плана.

ВЫСТУПИЛИ:
Лукин Д.В., Васильев Д.Е.

1. Членам Общественного совета направить в срок до 23.12.2021
предложения и замечания по проекту плана работы на 2022 год.

Председатель В.В. Баранов